fizetéshez jutottak. Megszervezték az ágensi intézményt, amely a kancelláriai hivatalnokok és 

ügyfelek közötti nem kívánatosan szoros kapcsolatot hivatott kiiktatni. A régi hivatal, amely a 

kora újkori Magyarország legnehezebb időszakában igyekezett a megmaradt országrész 

igazgatását működtetni és közvetített az uralkodó és a rendek között, ezzel megszűnt, helyét 

egy kora színvonalán szervezett kancellária foglalta el. 
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8. Függelék 

8.1. Iratok a Magyar Kancellária történetéhez 

1. 

Adománylevél Perényi Péter számára a kancellári méltóságról 

1537. január 16. Bécs 

(Orig., később kasszált tisztázat, papír, a szöveg alatt gyűrűspecsét maradványai) 

(ÖStA HHStA UA AA Fasc. 30. Konv. A. fol. 23–24.) 

Cancellariatus Regni Hungariae concessio pro Petro de Peren 

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Hungariae Bohemie etc. rex semper 

augustus, infans Hispaniarum, archidux Austriae et dux Burgundiae, marchio Moraviae, et 

comes Tyrolis etc. significamus tenore praesentium quibus expedit universis, quod nos raionem 

habentes fidelium et multiplicium servitiorum spectabilis et magnifici fidelis nobis dilecti Petri 

de Peren, perpetui comitis comitatus Abawywariensis, quae idem nobis et Sacrae Regni nostri 

Hungariae coronae, variis iuxta temporum disturbia casibus fortunae se exponentem, non sine 

sanguinis effusione, capitisque ac rerum et bonorum suorum iactura, sedulo ac diligenter 

exhibuit, et in futurum exhiberi debebit. Considerantes insuper, tum alia eius pergrata simulque 

laudabilia opera et fidelissimaque servitia, tum eaque, quibus idem seipsum nobis circa tempus 

felicis nostrae coronationis gratum exhibere studuerit, eius igitur servitia fidelia et virtuosa 

opera grata et accepta habentes, ut etiam in futurum nobis cum omni synceritate ac integritate 

cumque ardentiore studio possit servire, nostramque erga se gratiam uberius emereri, habuimus 

prudentiaeque et industriae eiusdem Petri Pereni, qua ab altissimo affatim praeditus et decoratus 

est respectum, eidem igitur tanquam personae de nobis benemeritae et satis idoneae, munus 

cancellariatus Regni nostri Hungariae ex speciali nostro in eum favore et regia clementia, pleno 

iure, iuxta eiusdem regni nostri consuetudinem dandum et conferendum eundemque hoc officio 

decorandum et honestandum duximus, cui quidem Petro Pereni, ubi coram nobis comparuerit, 

nobisque et regno nostro iuxta veterem eiusdem Regni nostri Hungariae ritum iuramentum 

praestiterit, sigillum nostrum secretum, quo uti rex Hungariae utimur, assignabimus, 

manibusque eiusdem cum solita auctoritate trademus, imo decoramus, honestamus, damusque 

et conferimus harum nostrarum vigore testimonio literarum sigilli nostri impressione 

munitarum mediante. Datum Viennae sedecima mensis Januarii, Anno Domini millesimo 

quingentesimo trigesimo septimo, regnorum nostrorum Romani septimo, reliquorum vero 

undecimo.  

Ferdinandus  

      Ad mandatum Sacrae Regiae  

Maiestatis proprium Adamus Carolus1368 

1368 Adam Karl, az Udvari Kancellária latin titkára Johann May utódaként 1536–1545 között (vö. ÖStA HHStA 

Türkei I. Kt. 4. Konv. 4. fol. 155–158., Kt. 6. Konv. 1. fol. 43.). 
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2. 

Liszthy János királyi titkár rendszabása a kancelláriai írnokok számára 

1561. augusztus 13. Bécs 

 (másolat) 

(EFSZK Formularius liber fol. 919v–920r.) 

Ordo, qui servari debet in solutione scribarum Cancellariae Hungaricae 

A simplici mandato, de quo solvitur unus florenus, habebit is, qui illud ex aliena minuta 

describit denarios XII. 

A divisonalibus, attestatoriis, requisitoriis, evocatoriis, exhibitoribus et cum iusti habebit is, qui 

eos ex sua propria minuta sive munda descripserit denarios XXXIII. 

A donatione de qua solvitur denarios L. 

A consensu, confirmatione vel literis armorum 1.1369 

Ab exemptionibus perpetuis, nundinalibus item, et aliis eius generis literis maioribus 

tantumd[um] solvetur, quantum ab una donatione videlicet denarios L. 

Quilibet quae scripserit earum servet regestum, ut expleto singulo mense, suam accipiat 

solutionem. 

Si quid negligenter et false scripserit aliquas literas, privabitur medietate solutionis, quae ille 

inde perveniret, quas se idem rescripserit, habebit medietatem alteram, si alius rescribet 

privabitur in toto. 

Literae regiae, et alia quaevis in publicis regni negociis expeditae, scribentur ab omnibus gratis 

sine recusationem, alioquin si quis neglexerit, aut recusaverit, tocies privabitur sive mulctabitur 

XXV denariorum. 

Si dominus reverendissimus cancellarius aliquas literas emendaverit, ille rescribat eos, qui antea 

scripsit, alioquin is, qui loci illius rescribet, habebit solutionem. 

Si quae literae gratis extradabuntur, curabo, ut pars notarii salva maneat, excepto se sint 

servitorum domini reverendissimi, aut aliae quaepiam [?]1370 causae legitime obstent 

In his praemissis salvam esse mihi volo facultatem, pro rerum statu et et tempore, addendi, 

mutandi, vel demandi, quicquid videbitur. 

Viennae 13. Augusti Anno Domini 1561 

Joannes Listhius 

Suae Caesareae et Regiae Maiestatis secretarius m. p. 

3. 

Liszthy János veszprémi püspök tájékoztatása a Magyar Kancellária taxarendjéről 

1568. május 23. előtt 

 (másolat) 

(MNL OL E 21 ad 1568. június 4. pag. 36–38.) 

Sacra Majestas Caesarea et Domine, Domine clementissime! 

Mandavit mihi Majestas Vestra Sacra ut ipsam certiorem faciam, circa nonnulla ad exactionem 

taxae literarum, quae in Cancellaria Hungarica expediuntur pertinentia. 

1369 Hiányzik “florenum.” 
1370 Vagy „quaequid“ 
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Singule itaque literae habent singularem suam taxam, secundum eam limitationem, quae facta 

est in decreto novo, jussu Divini Imperatoris Ferdinandi augustissimae memoriae 

conscripto1371: exceptis multis et diversi generis iteris, a quibus nihil solvi consuetum est, illam 

tamen limitationem a sedecim annis, quibus ego post Reverendissimum quondam Dominum 

Archiepiscopum Strigoniensem, tanquam cancellarium taxam literarum exegi, nunquam vel 

rarissime recordor observatam, eo quod minus semper exactum sit, et nonnunquam tertia, 

nonnunquam vero media pars pretii, saepe vero integram taxa relaxata sit. Qua in re semper 

habita fuit consideratio personarum, et praecipue pauperum, amici vero et servitores suas literas 

semper habuerunt gratis, ultra id quod omnes capitulares et conventuales, judices praeterea 

ordinarii et protonotarii, omnes horum scribae et notarii ab omni literarum taxa, ex antiqua 

consuetudine sunt exempti. 

Taxa autem ejusmodi inde ab antiquo semper exacta est pro cancellariis vel vicecancellariis, ex 

qua tamen secretarii regii in consilio locum habentes percipere solent, taxae omnium literarum 

suae quisque expeditionis terciam partem, reliquum cedit cancellario vel vicecancellario, qui 

de hoc providere solet omnibus cancellariae necessitatibus, et ex hoc residuo intertenet notarios 

et scribas, nunc plures nunc pauciores, solent tamen ut plurimum est numero sex, aliquando 

plures, eo quod plerunque cancellariis vel vicecancellariis de veteri consuetudine obtruduntur 

filii nobilium, ut discant, et si propter sumptus non acceptantur in dietis propterea publici fiunt 

clamores; quibus cedit tertia pars taxae literarum, quae non excedunt unum literarum, de aliis 

vero majoribus solet limitari aliquid pro uniuscuiusque merito et conditione, his ipsis notariis 

cancellarius vel vicecancellarius providet de habitatione, de victu, et amictu, ac si quo 

proficiscendum est de vectura vel equis. 

Ab his et aliis contingentibus oneribus et expensis, si quid residuum manet, quod tamen raro 

contingit, id est semprer cancellarii vel vicecancellarii, qui praeter notarios intertenere debet 

conservatorem etiam cancellariae, isque et registrator est, et ceteris scribis praeest, cujus solatio 

sunt aliquando ducenti floreni, ultra id quod de literis quoque suam habet portionem, instar 

notariorum. 

Sed saepius evenit, ut sumptus cancellariae superet proventum aliquot centenis florenis, quod 

olim dominus Striogoniensis, me fideli teste saepius est expertus. 

Az irat hátán a következő feljegyzések olvasható: (1) „Humilis informatio electi episcopi 

Vesprimiensis1372” (2) „26. Mai Anno [15]68” (3) „habeantur [?] absrift r[...]s zuhandlen” (4) 

„Camerae Hungaricae mittendum 3 Junii [15]68“ 

4. 

A Magyar Kancellária taxarendje 

1590 körül 

(OSzKK Fol. Lat. 3701. fol. 128v., Szecsődy Gergely formulariuma) 

Ordo solutionis Cancellariae Hungaricae hactenus semper observatus 

In primis dominis secretariis Caesareae Majestatis de omni expeditione eorum cedit pars tertia, 

reliquae vero duae reverendissimo domino cancellario. 

De literis illis, quae sub impendenti sigillo Suae Majestatis expediuntur, cedit conservatori 

flor[enus] unus, et scribae qui litteras scripsit flor[enus] alter ex portione [...]rum domini 

cancellarii solvendus. 

1371 Utalás a Quadripartitumba befoglalt taxarendtartásra (I. 49.), Quadripartitum 1798, 82–84 
1372 Liszthy János (további adatok az életrajzi adattárban). 
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De literis vero illis, quarum taxa centum talleros et supra attingit, sive illa sub impendenti vel 

sub impenso sigillo expediuntur, cedit conservatori unus tallerus et scribae alter, deinde pro 

bibali cedunt Cancellariae in commune distribuendi ex illa taxa talleros 6. 

De donationibus et aliis litteris, quae decem usque ad viginti et ultra florenos taxantur, cedit ad 

partem Cancellariae tallerus unus, media pars conservatori, altera scribae. 

De literis cum justi scribae dantur denarii viginti quinque de juridicis vero sedecim denarii. 

Omnes vero clausae literae, quibus lecta apponitur et procuratoriae ac similes cedunt scribis, 

literae autem statutoriae cum consensu et donatione currunt. 

De literis quae gratis extradantur, ex taxa scribis nihil solvitur, sed sollicitans illos de portione 

ipsorum contentare tenetur. 

Extra hoc scribae de illis litteris, quae auro et coloribus scribuntur, cum sollicitantibus de 

praemio laboris sui, honeste transigere et convenire neque homines aggravare debent, nam 

omnis nundinatio prout turpe est, ita etiam illis interdicitur, et liberum est sollicitanti, quocum 

vult [...]. 

De regestratura in librum regium, de singulis literis quae excipiuntur, scribuntur cedit 

regestratori tall[erus] unus, si eum non relaxarit, res vero Caesarea ex officio tenetur regestrare. 

5. 

Magyar Tanács előterjesztése II. Mátyáshoz a magyar kancellár ügyében 

1609. július 27. Pozsony 

(MNL OL A 97 5. dob. 5f. II. Mátyás. Miscellanea, fol. 712, 716.) 

Sacra Regia Majestas Domine, Domine nobis clementissime! 

Increbuerunt apud nos diversorum ex regnicolis querelae, qui et quales defectus in Cancellaria 

Hungarica contingant, ut proinde futurum haud dubie sit, quod in publica Regni diaeta, ipsi 

regnicolae communi consensu, querelam ad Vestrae Majestatis Regiae aures deferre cogantur, 

quare nos, qui Majestate Vestrae fidei et iuramenti vinculo obstringimur, in praesenti 

congregatione nostra committere non potuimus, quin Majestati Vestrae antiquum, qui in 

Cancellaria Hungarica servari consuevit usum, gratia tollendae hujusmodi querelarum 

occasionis, expromeremus. In Cancellaria itaque Hungarica mos iste veteri usu receptus est, ut 

ex tribus regiis sigillis, unum quidem, quod duplex est apud reverendissimum archiepiscopum 

Strigoniensem perpetuo, alterum secretum, quod dicitur, apud aulae cancellarium, et denique 

tertium minus sive annulare, apud secretarium haberetur, verum ita, ut praesente cancellario 

aulae, sub minori sigillo secretarius nihil omnino expediret, sed ipsi statim praesentare et tradere 

teneatur. Ut itaque querelis hujusmodi, quae etiam in futura regnicolarum diaeta proponentur, 

nisi fuerint emendatae, materia praescindatur, supplicamus Majestati Vestrae Regiae, dignetur 

statum Cancellariae in pristinae restituere dignitatem et ordinem, ut dominus cancellarius aulae 

habeat sigillum et eum authoritatem eidem praesideat, neque nescio, aut injussu cancellarii ullae 

donationes, inscriptiones, confirmationes aut privilegia emanent aut expediantur sub annulari 

sigillo. Liberabitur Majestas Vestra a querimoniis ulterioribus, quae jam sunt frequentes apud 

regnicolas, libri quoque regii et alia requisita, ut domino cancellario tradantur, necesse est. 

Ex Consilio Hungarico. Posonii 27. Junii 1609. 

[Az irat hátoldalán:] [1] “Consilium reformandae Cancellariae Hungaricae” – [2] „Dise drei 

sachen gehören zu dem einem gutbedenken so die herrn hungarischen räthen zu begeben“ 
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6. 

Thurzó György nádor és más magyar tanácsosok véleménye a Magyar Kancellária 

reformjáról 

1609 

(MNL OL A 97 Hungarica et Transilvanica 5. dob. 5 f. II. Mátyás Miscellanea fol. 713–714.) 

Opinio domini palatini ac reliquorum dominorum consiliariorum de statu Cancellariae 

Hungaricae observando 

Primum et ante omnia videtur dominis consiliariis, ut Sua Majestas condignam rationem habere 

dignetur domini Tiburtii Himelreich1373, qui a longo tempore, tribus videlicet sacratissimis 

imperatoribus, Vestrae Majestati ac toti Regno Hungariae fideliter et cum laude multum 

inservivit, nec ulla quaerimonia de ipso unquam audita est, iamque ab uno integro anno absque 

salario Majestati Vestrae strenue et fideliter operam suam locavit. De salario itaque 

consiliariatus simul et secretariatus ejusdem Majestas Vestra clementissime cum illo conveniri 

dignetur. Interea vero ut ex Cancellaria quoque Hungarica penes expeditionem aliquam 

sustentationem habere possit et certus ordo servetur, dominis consiliariis status Cancellariae 

hoc modo limitari visus est. 

1.Et in primis quantum ad expeditiones attinere, censerit domini consiliarii omnes expeditiones 

aequaliter fieri debere, videlicet ut tam dominus Tiburtius quam Nagymihaly1374 aequaliter 

expediant, cathalogo tamen supplicationem et aliarum literarum, quae expedientur, diligenter 

observato. 

Secundo. Quantum ad taxam literarum, ne dolus aliquis vel fraus comittatur, unus perceptor vel 

conservator proventuum per reverendissimum dominum cancellarium et dominos secretarios 

strictissimo excepto ab eo juramento constituatur, qui rationem de perceptis diligenter servet, 

ac ejusdem proventus in ladula sub sigillis domini cancellarii et secretariorum fideliter et 

diligenter conservet, et cum domino cancellario visum fuerit in praesentia secretariorum 

reserata ladula, duas partes pecuniae dominus cancellarius pro se recipiat et tertiam partem 

domini secretarii aequaliter inter se dividant iuxta antiquam et hactenus observari solitam 

consuetudinem. 

Tertio. In praesentia reverendissimi domini cancellarii omnes expeditiones sua reverendissima 

dominatio dominis secretariis demandare debebit. In absentia vero seniori, id est domino 

Tiburtio haec provincia committenda erit, quas expeditiones in praesentia dominus cancellarius, 

in absentia vero senior secretarius diligenter perlegent, ne errores in expeditionibus 

committantur. 

Quarto. Cum hactenus quoque in donationibus et privilegiis nonnulli abusus contigerint, ne in 

posterum aliqui errores accidant, privilegia, donationes et inscriptiones ex Consilio Hungarico 

et non aliter expediantur, ac sic ad subscribendum Sacrae Maiestati sub sigillo domini 

cancellarii, si in aula fuerit, in absentia vero domini Tiburtii, mittantur. Juridica tamen 

secundum antiquam consuetudinem etiam absque consilio dominus cancellarius expediri 

curabit. 

Quinto. Omnes item expeditiones in praesentia domini cancellarii, sub sigillo ejusdem in 

absentia vero domini Tiburtii, ad subscriptionem Suae Majestati in aulam mittantur. 

1373 Himelreich Tiburtius titkár (további adatok az életrajzi adattárban). 
1374 Nagymihály Ferenc titkár (további adatok az életrajzi adattárban). 
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Sexto. Libri regii et alia literalia instrumenta ad cancellariam pertinentia in manibus domini 

cancellarii habeantur, neque privilegia, inscriptiones et donationes in librum regium aliter 

referantur, quam in praesentia eiusdem domini cancellarii, qui non secus quam ad mandatum 

Suae Majestatis vel domini palatini aliquis e libro regio excerpendi et extradandi habeat 

potestatem. Prothocolon vero sit in ejus manibus, qui pro tempore supplicationes et alia negotia 

in Consilio Hungarico propositurus est. 

Septimo. Sigillum minus seu secretum, Sua Majestas clementer se resolvere dignabitur, cuinam 

assignari debeat, censerent tamen domini consiliarii, potiorem rationem domini Tiburtii, cum 

et consiliarius sit, habendam esse, attamen sigillum tale in praesentia domini consiliarii in usu 

esse non debet, nisi in missilibus literis, alias tale secretum sigillum adveniente domino 

cancellario illi honoris ergo offerri debebit.1375 

Octavo. Supplicationes et alia negotia in Consilio Hungarico per eum proponi debebunt, cui 

dominus cancellarius habita mutua intelligentia cum praeside consilii, demandare voluerit. 

Supplicationes tamen et alia scripta Suae Maiestatis statim post consilium, dominus 

cancellarius et non alius ad manus suas recipiat, ut idem dominus cancellarius, quis 

secretariorum et quid expedire debebit, demandare sciat. In absentia vero senior secratarius id 

praestabit. 

Nono. Alterius secretarii in absentia alter omnes expeditiones curet, absentis tamen portio 

proventuum taxae reservari et in reditu assignari debet. 

Decimo. Ut certus locus vel in arce vel alibi pro cancellaria per Suam Majestatem designetur, 

quo omnes secretarii tempestive conveniant et omnes literas expediant, ne in hospitiorum 

expeditionibus aliquis error committatur. 

Undecimo. Sint autem cauti dominus cancellarius et secretarii ne expeditiones retardentur, sed 

ad praecavendam dignam conquerendi occasionem supplicantes quantocius fieri poterit, 

dimittantur. In taxis vero litterarum statutis regni se accomodent vel cum supplicantibus ita 

conveniant, ne conqerendi occasionem habeant. 

Duodecimo et ultimo supplicant domini consiliarii Suae Majestati, dignetur Sua Majestas 

clementer singulis septimanis ad minus semel, si arduum aliquod negotium non accidat, pro 

relatione negotiorum in consilio conclusorum audientiam dominis consiliariis Hungaris dare, 

ac expeditiones singulis septimanis porrectas, excerptiis iis, quae moram non patiuntur, benigne 

etiam subscribere, qua de re Majestatem Suam suo et omnium supplicantium nomine demisse 

petunt, multum enim supplicantis expensis se onerari conquerentur. 

[Az irat külzetén:] “Opinio domini palatini et reliquorum dominorum consiliariorum, de statu 

Cancellariae Hungaricae observando” 

1375 Ez a pont az előző irat tükrében a gyűrűspecsétre vonatkozik, a titkár ugyanis a gyűrűspecsétet kezelte. 
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7. 

 Kolinich János kancelláriai jegyző levele Szikszay Mihály pecsétőrhöz  

1628. március 29. Prága 

(orig.) 

(MNL OL A 32 Nr. 121.) 

Generose Domine fautor et patrone observandissime! 

Salute et obsequiis promissis. Movente hinc Illustrissimo Domino Erdeody1376 27. hujus 

labentis mensis, mihi armales obsignatas quinque Georgii Oppaka1377, pro quibus ego zonas et 

caeram dedi, a quo etiam pro obsignatione Generosa Dominatio Vestra poterit repetere 

mercedem. 

Item unas, quas Orossy1378 scripsit, Laurentii Volffsleger,1379 zonam cum armalibus tulerunt, 

sed caeram ego dedi obsignandis. 

Item armales Georgii Bordacz.1380 

Praeterea privilegium unum Turanensium1381 et duo mandata in membrana scripta. 

Praeterea Moysis Sallay1382, quas Stubiczay1383 scripsit. 

Item binas armales sub duplici sigillo, scilicet Stephani Szenthbenedeki1384, qui notarius est 

domini illustrissimi Emerici Lossy1385 et Georgii Tischlinger1386, expediunt armales sub duplici 

sigillo nunquam tamen domino secretario ferunt taxam, cum tamen nonnullos sine dubio bene 

taxent et domino secretario de jure tertia pars cederet. 

Item armales Petri Czuetanouich1387, quas ego scripsi, pro quibus dominus Detkovich1388, pro 

mea parte 12 imperiales talleros apud Generosam Dominationem deponet, praeter taxam, quos